
Regione Piemonte
Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino Piemontese

Bosio, Alessandria

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N. 40/2017
Seduta straordinaria

OGGETTO: accordo di collaborazione per il sostentamento di cani da pastore impegnati per
la riduzione del conflitto uomo-lupo. Determinazioni in merito.

L’anno  duemiladiciassette,  addì  7  novembre,  alle  ore  18.00,  presso  la  sede  amministrativa
dell’Ente  di  gestione  in  via  Umberto  I  n.  32/A,  Bosio  (AL),  sono  stati  per  oggi  convocati  i
componenti di questo Consiglio. All’appello risultano:

N.
d’ordine

Cognome e Nome Presenti Assenti

1

2

3

4

5

Bianchi Dino

Repetto Danilo

Bavastro Angelo Mario

Gaglione Marco

Mazzarello Giacomo

Presidente

Vice Presidente

Consigliere

Consigliere

Consigliere

X

X

X

X

X

TOTALI 4 1

Assiste all’adunanza con funzioni di Segretario verbalizzante il dott. Andrea De Giovanni, Direttore
dell’Ente di gestione, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il sig. Dino Bianchi, nella sua qualità di Presidente, constatata la presenza del numero legale per la
validità della seduta, dichiara aperta la seduta e pone in discussione quanto in oggetto.



IL CONSIGLIO

Udita la relazione del Presidente.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione del Parco naturale delle Capanne di Marcarolo approvato con
D.P.G.R. n. 1 del 8/1/2014.

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese adottato con
D.C. n. 31 del 9 agosto 2017.

Viste le finalità dei Soggetti gestori delle Aree protette regionali previsti dalla L.R. n. 19/2009 e
s.m.i. di seguito richiamate:
a) tutelare le risorse naturali del territorio attraverso strategie di gestione sostenibile concertate tra
le istituzioni;
b)  promuovere la  fruizione sociale  e sostenibile  e la  diffusione della  cultura e dell'educazione
ambientale;
c) favorire la fruizione didattica ed il supporto alle scuole di ogni ordine e grado ed alle università
sulle tematiche dell'ambiente e dell'educazione alla sostenibilità;
d) integrare le competenze istituzionali dei soggetti gestori con gli obiettivi e le strategie generali
della rete ecologica regionale; 
e) favorire la partecipazione dei cittadini attraverso forme associative a sostegno delle azioni volte
al raggiungimento delle finalità dell'area protetta. 

Dato inoltre atto delle finalità previste per la Aree protette classificate “Parchi”:
1)  tutelare,  gestire  e  ricostituire  gli  ambienti  naturali  e  seminaturali  che  costituiscono  habitat
necessari alla conservazione ed all'arricchimento della biodiversità; 
2)  sviluppare la ricerca scientifica applicata alla  gestione degli  ambienti  naturali  e seminaturali
oggetto della tutela e promuovere e diffondere i modelli sperimentati; 
3) valorizzare il patrimonio storico-culturale e architettonico;
4) promuovere iniziative di sviluppo compatibile con l'ambiente favorendo le attività produttive e lo
sviluppo delle potenzialità turistiche e di altre forme di fruizione dell'area protetta che realizzano
una equilibrata integrazione delle attività umane con la conservazione degli ecosistemi naturali.

Vista  la  nota  pervenuta da Almo Nature S.p.A.  di  Genova in  data 19/10/2017 (prot.  APAP n.
1512/2017), allegata alla presente, con la quale si propone all’Ente la sottoscrizione di un Accordo
di collaborazione per il  sostenimento di  cani  da pastore impiegati  per la riduzione del conflitto
uomo-lupo.

Considerata la proposta di Almo Nature S.p.A. di Genova compatibile con la finalità istituzionali
dell’Ente.

Visti gli artt. 1 e 6 del Regolamento sulle sponsorizzazioni dell’Ente approvato con Deliberazione
del Consiglio n. 8/2012.

Ritenuto pertanto di approvare l’Accordo di collaborazione per il sostenimento di cani da pastore
impiegati per la riduzione del conflitto uomo-lupo, allegato alla presente.

Ritenuto  inoltre  di  dare  mandato  al  Presidente,  quale  Legale  rappresentante  dell’Ente,  per  la
sottoscrizione del suddetto Accordo e di quelli successivi che avessero analogo contenuto.

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata esecutività.

Visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti risultati:
Votanti: 4;



Astenuti: 0;
Favorevoli: 4;
Contrari: 0.

Dato atto che ai sensi e per gli effetti del vigente Statuto dell’Ente Parco è stato apposto il visto del
Direttore dott. Andrea De Giovanni in ordine alla regolarità amministrativa.

DELIBERA

di approvare l’Accordo di collaborazione per il sostenimento di cani da pastore impiegati per la
riduzione del conflitto uomo-lupo, allegato alla presente;

di dare mandato al Presidente, quale Legale rappresentante dell’Ente, per la sottoscrizione del
suddetto Accordo e di quelli successivi che avessero analogo contenuto.;

di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  ad  Almo  Nature  S.p.A.,  al  Direttore  e  ai
competenti  Uffici  di  supporto  al  procedimento  (F.T.  Gabriele  Panizza,  FRSV  Giacomo  Gola)
dell’Ente per gli opportuni adempimenti di competenza;

di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle Aree protette
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23,
comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Allegato n. 1: Nota Almo Nature (prot. APAP n. 1512 del 19/10/2017).

http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/

	Gaglione Marco
	DELIBERA

